

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

### Informações básicas

**Número da Pesquisa**

33/2026

**UASG**

981083

**Status**

Rascunho

**Editado por**

ANA RAFAELA RODRIGUES LIMA

**Título:** Utensílios**Observações:** Exclusivos à ME, EPP e MEI**Total de itens cotados:** 31**Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 75.826,8000

### Itens cotados


Item: 1

| Descrição do item                                  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 247708 - Bacia Material: Alumínio , Diâmetro: 70 C | Unidade                 | 12          |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>             |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | Mediana     |
| R\$ 67,0000  | R\$ 72,3333             | R\$ 69,0000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana                 |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 8,5471%                   |                         |             |
| Desvio Padrão: 6,1824                              |                         |             |
| Maior Preço: R\$ 81,0000                           |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | MINISTERIO DA SAUDE - Compras.gov.br                        | 150        | Unidade | R\$ 67,0000    | 13/08/2025 | Sim    |
| 2  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br | 5          | Unidade | R\$ 69,0000    | 22/07/2025 | Sim    |
| 3  | I      | FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br                 | 30         | Unidade | R\$ 81,0000    | 06/06/2025 | Sim    |

**Legenda:** Compra ou item com evento alteração de situação após homologação. Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

| Descrição do item                                  | Unidade de Fornecimento | Quantidade |
|--|-------------------------|------------|
| 236285 - Bacia Material: Alumínio , Diâmetro: 40 C | Unidade                 | 12         |

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 8,3226%

R\$ 33,1800

R\$ 36,4080

R\$ 36,5000

Desvio Padrão: 3,0301

Maior Preço: R\$ 41,6000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA DE ASTORGA - PR - Compras.gov.br                    | 35         | Unidade | R\$ 41,6000    | 06/11/2025 | Sim    |
| 2  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA - Compras.gov.br | 102        | Unidade | R\$ 33,1800    | 30/10/2025 | Sim    |
| 3  | I      | FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br                    | 12         | Unidade | R\$ 33,5900    | 20/10/2025 | Sim    |
| 4  | I      | PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br                  | 6          | Unidade | R\$ 37,1700    | 15/08/2025 | Sim    |
| 5  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                           | 80         | Unidade | R\$ 36,5000    | 17/07/2025 | Sim    |

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

Descrição do item

624519 - Bandeja Comprimento: 49,1 CM, Largura: 33,10 CM, Finalidade: Servir Líquidos E Alimentos , Material: Aço Inoxidável , Altura: 1,0 C

Unidade

12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coefficiente de Variação: 15,0834%

R\$ 124,2900

R\$ 153,1200

R\$ 154,5950

Desvio Padrão: 23,0957

Maior Preço: R\$ 179,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   | I      | SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-DF - Compras.gov.br | 90         | Unidade | R\$ 172,3200   | 25/11/2025 | Sim    |
| 2   | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                           | 30         | Unidade | R\$ 124,2900   | 14/10/2025 | Sim    |
| 3   | I      | CAMARA MUNICIPAL DE NAVIRAI/MS - Compras.gov.br                | 4          | Unidade | R\$ 179,0000   | 28/09/2025 | Sim    |
| i 4 | I      | ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br           | 5          | Unidade | R\$ 136,8700   | 19/02/2025 | Sim    |

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 4

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|---|-------------------------|-------------|
| 617391 - Bandeja Formato: Redondo , Finalidade: Servir Líquidos E Alimentos , Diâmetro: 30 CM, Material: Aço Inoxidável | Unidade                 | 24          |
| Consolidação dos preços cotados   |                         |             |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 63,0000   | R\$ 80,2875             | R\$ 81,5750 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 14,4996%<br>Desvio Padrão: 11,6414<br>Maior Preço: R\$ 95,0000                                 |                         |             |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 216        | Unidade | R\$ 63,0000    | 25/11/2025 | Sim    |
| 2  | I      | PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br   | 4          | Unidade | R\$ 78,1500    | 11/08/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br                            | 3          | Unidade | R\$ 95,0000    | 25/04/2025 | Sim    |
| 4  | I      | CONSELHO REGIONAL ENGENHARIA E AGRONOMIA - TO - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 85,0000    | 12/02/2025 | Sim    |

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 5

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|---|-------------------------|--------------|
| 339866 - Caçarola Material: Alumínio , Capacidade: 18 L, Altura: 17 CM, Características Adicionais: 2 Alças Reforçadas E Tampa , Diâmetro: 35 C | Unidade                 | 24           |
| Consolidação dos preços cotados   |                         |              |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana    |
| R\$ 154,5000  | R\$ 179,3775            | R\$ 183,0000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |              |
| Coeficiente de Variação: 8,8412%<br>Desvio Padrão: 15,8591<br>Maior Preço: R\$ 197,0100   |                         |              |

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                      | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br       | 5          | Unidade | R\$ 154,5000   | 06/11/2025 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 200        | Unidade | R\$ 178,0000   | 17/10/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br           | 100        | Unidade | R\$ 188,0000   | 01/09/2025 | Sim    |
| 4  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br       | 2          | Unidade | R\$ 197,0100   | 19/08/2025 | Sim    |

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 6

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|--|-------------------------|--------------|
| 334650 - Caçarola Material: Alumínio , Capacidade: 41,20 L, Características Adicionais: Com Tampa , Diâmetro: 50 C | Unidade                 | 24           |
| Consolidação dos preços cotados  |                         |              |
| Menor Preço  | Média                   | Mediana      |
| R\$ 183,3000   | R\$ 208,1740            | R\$ 209,5000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |              |
| Coeficiente de Variação: 6,3660%<br>Desvio Padrão: 13,2523<br>Maior Preço: R\$ 219,9900                            |                         |              |

| Filtro Aplicado   |        |  |            |         |                |            |        |
|-------------------|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| Período: 12 Meses |        |  |            |         |                |            |        |
| Nº                | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
| 1                 | I      | ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br                  | 91         | Unidade | R\$ 219,0000   | 19/01/2026 | Sim    |
| 2                 | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                 | 15         | Unidade | R\$ 183,3000   | 18/08/2025 | Sim    |
| 3                 | I      | MPR-PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - Compras.gov.br | 113        | Unidade | R\$ 209,5000   | 23/05/2025 | Sim    |
| 4                 | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                 | 20         | Unidade | R\$ 219,9900   | 15/05/2025 | Sim    |
| 5                 | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                 | 85         | Unidade | R\$ 209,0800   | 14/03/2025 | Sim    |

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|-------------|
| 615471 - Caixa Plástica Material: Plástico , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Altura: 31 CM, Aplicação: Acondicionamento De Mercadorias , Cor: Verde , Transmittância: Não Transparente , Características Adicionais: Paredes Vazadas , Tipo: Empilhável , Capacidade: 60 | Unidade                 | 18          |
| Consolidação dos preços cotados  |                         |             |
| Menor Preço  | Média                   | Mediana     |
| R\$ 59,3700  | R\$ 72,8225             | R\$ 75,9600 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |             |
| Coeficiente de Variação: 11,5614%<br>Desvio Padrão: 8,4193<br>Maior Preço: R\$ 80,0000   |                         |             |

| Filtro Aplicado   |        |  |            |         |                |            |        |
|-------------------|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| Período: 12 Meses |        |  |            |         |                |            |        |
| Nº                | Inciso | Nome                                     | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
| 1                 | I      | ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br | 6          | Unidade | R\$ 72,0000    | 06/11/2025 | Sim    |
| 2                 | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br      | 6          | Unidade | R\$ 80,0000    | 15/09/2025 | Sim    |
| 3                 | I      | ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br         | 10         | Unidade | R\$ 79,9200    | 23/07/2025 | Sim    |
| 4                 | I      | ESTADO DO PARA - Compras.gov.br          | 17         | Unidade | R\$ 59,3700    | 22/07/2025 | Sim    |

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

| Descrição do item  |              | Unidade de Fornecimento | Quantidade                         |
|--|--------------|-------------------------|------------------------------------|
| 430195 - Caldeirão Material: Alumínio Fundido , Capacidade: 45 L, Características Adicionais: Com Tampa E Alça Em Alumínio |              | Unidade                 | 24                                 |
| Consolidação dos preços cotados  |              |                         |                                    |
| Menor Preço  | Média        | ● Mediana               | Coefficiente de Variação: 19,4784% |
| R\$ 302,0000   | R\$ 374,4275 | R\$ 350,0000            | Desvio Padrão: 72,9325             |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |              |                         | Maior Preço: R\$ 495,7100          |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                       | 10         | Unidade | R\$ 495,7100   | 20/01/2026 | Sim    |
| i2 | I      | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 1          | Unidade | R\$ 358,0000   | 16/10/2025 | Sim    |
| 3  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                           | 1          | Unidade | R\$ 302,0000   | 27/06/2025 | Sim    |
| 4  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                          | 37         | Unidade | R\$ 342,0000   | 14/03/2025 | Sim    |

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 9

| Descrição do item   |              | Unidade de Fornecimento | Quantidade                        |
|---|--------------|-------------------------|-----------------------------------|
| 620944 - Caldeirão Material: Alumínio , Capacidade: 125 L, Dimensões: 60cm X 45cm X 5 MM, Características Adicionais: Com Asa Alumínio, Tampa |              | Unidade                 | 24                                |
| Consolidação dos preços cotados   |              |                         |                                   |
| Menor Preço   | Média        | ● Mediana               | Coefficiente de Variação: 8,9388% |
| R\$ 449,0000  | R\$ 500,3333 | R\$ 494,0000            | Desvio Padrão: 44,7238            |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |              |                         | Maior Preço: R\$ 558,0000         |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 3          | Unidade | R\$ 494,0000   | 27/08/2025 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                        | 2          | Unidade | R\$ 449,0000   | 22/07/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 6          | Unidade | R\$ 558,0000   | 30/04/2025 | Sim    |

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

| Descrição do item  |              | Unidade de Fornecimento | Quantidade                         |
|--|--------------|-------------------------|------------------------------------|
| 430196 - Caldeirão Material: Alumínio Fundido , Capacidade: 95 L, Características Adicionais: Com Tampa E Alça Em Alumínio |              | Unidade                 | 24                                 |
| Consolidação dos preços cotados  |              |                         |                                    |
| Menor Preço  | Média        | ● Mediana               | Coefficiente de Variação: 13,6099% |
| R\$ 400,0000   | R\$ 456,5920 | R\$ 437,9800            | Desvio Padrão: 62,1416             |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |              |                         | Maior Preço: R\$ 576,0000          |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 450,6700   | 08/12/2025 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 12         | Unidade | R\$ 437,9800   | 14/11/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br                      | 7          | Unidade | R\$ 418,3100   | 10/11/2025 | Sim    |
| 4  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 2          | Unidade | R\$ 400,0000   | 14/10/2025 | Sim    |
| 5  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                        | 4          | Unidade | R\$ 576,0000   | 30/04/2025 | Sim    |

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 11

| Descrição do item   |              | Unidade de Fornecimento | Quantidade                        |
|---|--------------|-------------------------|-----------------------------------|
| 333179 - Panela Material: Alumínio Fundido , Capacidade: 15 L, Características Adicionais: Reforçada, Com Asas Em Alumínio Rebitadas, Nº 40 |              | Unidade                 | 24                                |
| Consolidação dos preços cotados   |              |                         |                                   |
| Menor Preço   | Média        | ● Mediana               | Coefficiente de Variação: 7,2559% |
| R\$ 124,6300  | R\$ 137,5175 | R\$ 136,7250            | Desvio Padrão: 9,9781             |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |              |                         | Maior Preço: R\$ 151,9900         |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                     | 20         | Unidade | R\$ 124,6300   | 20/01/2026 | Sim    |
| 2  | I      | PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO - PR - Compras.gov.br        | 5          | Unidade | R\$ 151,9900   | 14/09/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 3          | Unidade | R\$ 140,0000   | 12/09/2025 | Sim    |
| 4  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                        | 10         | Unidade | R\$ 133,4500   | 24/04/2025 | Sim    |

Legenda:  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 12

Descrição do item

267910 - Panela Material: Alumínio , Capacidade: 30 L,  
Características Adicionais: Caçarola Grande Em Material Reforçado

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

24

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 151,2100

Média

R\$ 165,0420

Mediana

R\$ 169,0000

Coeficiente de Variação: 5,1992%

Desvio Padrão: 8,5809

Maior Preço: R\$ 176,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                    | 20         | Unidade | R\$ 176,0000   | 30/12/2025 | Sim    |
| 2  | I      | PREFEITURA DE GIRAU DO PONCIANO - AL - Compras.gov.br   | 150        | Unidade | R\$ 151,2100   | 16/12/2025 | Sim    |
| 3  | I      | UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br | 1          | Unidade | R\$ 169,0000   | 18/07/2025 | Sim    |
| 4  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS /PR - Compras.gov.br    | 48         | Unidade | R\$ 169,0000   | 18/07/2025 | Sim    |
| 5  | I      | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                 | 66         | Unidade | R\$ 160,0000   | 20/03/2025 | Sim    |

Legenda:

Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 13

Descrição do item

256008 - Chaleira Material: Alumínio , Capacidade: 5 L, Material Cabo: Madeira , Características Adicionais: Com Tampa

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

24

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 69,9000

Média

R\$ 71,4240

Mediana

R\$ 70,0000

Coeficiente de Variação: 4,0717%

Desvio Padrão: 2,9082

Maior Preço: R\$ 77,2400

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                    | 6          | Unidade | R\$ 69,9800    | 31/12/2025 | Sim    |
| 2  | I      | PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br        | 4          | Unidade | R\$ 70,0000    | 29/09/2025 | Sim    |
| 3  | I      | PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS - PR - Compras.gov.br       | 79         | Unidade | R\$ 77,2400    | 29/08/2025 | Sim    |
| 4  | I      | UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br | 12         | Unidade | R\$ 69,9000    | 18/07/2025 | Sim    |
| 5  | I      | PREFEITURA DE CHOPINZINHO - PR - Compras.gov.br         | 36         | Unidade | R\$ 70,0000    | 07/05/2025 | Sim    |

Legenda:  
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

| Descrição do item   |            | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|---|------------|-------------------------|---|
| 240321 - Colher Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável |            | Unidade                 | 100   |
| Consolidação dos preços cotados   |            |                         |   |
| Menor Preço   | Média      | ● Mediana               | Coeficiente de Variação: 22,6234%<br>Desvio Padrão: 1,0207<br>Maior Preço: R\$ 5,6300 |
| R\$ 3,0969  | R\$ 4,5117 | R\$ 4,6600              |   |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |            |                         |   |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br                      | 60         | Unidade | R\$ 3,0969     | 19/01/2026 | Sim    |
| 2  | I      | FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Compras.gov.br | 12         | Unidade | R\$ 5,3200     | 16/09/2025 | Sim    |
| 3  | I      | JUSTIÇA DO TRABALHO - Compras.gov.br                   | 12         | Unidade | R\$ 4,0000     | 01/09/2025 | Sim    |
| 4  | I      | ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br                  | 180        | Unidade | R\$ 5,6300     | 06/08/2025 | Sim    |

Legenda:  
Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
Compra ou item sofreu atualização após homologação.



Item: 15

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|--|-------------------------|---|
| 371112 - Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Comprimento: 60 C | Unidade                 | 100   |
| Consolidação dos preços cotados  |                         |   |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana<br>Coeficiente de Variação: 11,0768%<br>Desvio Padrão: 3,8395<br>Maior Preço: R\$ 40,6500 |
| R\$ 30,0000  | R\$ 34,6625             |   |
|  | R\$ 34,0000             |   |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |   |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº  | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|-----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1   | I      | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 500        | Unidade | R\$ 34,5000    | 25/11/2025 | Sim    |
| 2   | I      | AGÊNCIA DE MODERNIZAÇÃO DA GEST. DE PROCESSOS - Compras.gov.br | 366        | Unidade | R\$ 40,6500    | 19/11/2025 | Sim    |
| i 3 | I      | STM-3A.AUDITORIA DA 3A.CJM/RS - Compras.gov.br                 | 2          | Unidade | R\$ 30,0000    | 02/09/2025 | Sim    |
| 4   | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                           | 10         | Unidade | R\$ 33,5000    | 01/04/2025 | Sim    |



**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

**Descrição do item**  
485586 - Concha Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Comprimento: 50 C


**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
18

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 10,3604%

R\$ 28,1004

R\$ 31,5181

R\$ 30,9900



Desvio Padrão: 3,2654

Método de cálculo adotado: Mediana

Maior Preço: R\$ 37,0000

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 28,1004    | 17/12/2025 | Sim    |
| 2  | I      | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br         | 50         | Unidade | R\$ 33,0000    | 12/12/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br                    | 5          | Unidade | R\$ 28,5000    | 08/12/2025 | Sim    |
| 4  | I      | PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br   | 2          | Unidade | R\$ 37,0000    | 04/12/2025 | Sim    |
| 5  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 158        | Unidade | R\$ 30,9900    | 25/11/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

**Descrição do item**  
355387 - Espumadeira Material Corpo: Alumínio , Material Cabo: Alumínio , Tamanho: 50 Cm X 14 Cm , Características Adicionais: Cabo Em Forma De Gancho


**Unidade de Fornecimento**  
Unidade

**Quantidade**  
6

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

Média

 Mediana

Coefficiente de Variação: 14,3656%

R\$ 45,3700

R\$ 55,0467

R\$ 55,0300



Desvio Padrão: 7,9078

Método de cálculo adotado: Mediana

Maior Preço: R\$ 64,7400



Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                          | 3          | Unidade | R\$ 45,3700    | 19/03/2025 | Sim    |
| 2  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS -RJ - Compras.gov.br | 128        | Unidade | R\$ 64,7400    | 12/02/2025 | Sim    |
|    |        | PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE                                |            |         |                |            |        |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

| Descrição do item  |             | Unidade de Fornecimento                                      | Quantidade                        |         |                |            |        |
|--|-------------|--|-----------------------------------|---------|----------------|------------|--------|
| 465743 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno Injetado , Comprimento Lâmina: 30,50 CM, Comprimento Cabo: 14,5 CM, Aplicação: Cortar Pão , Tipo: Fio Ondulado , Cor Cabo: Branca , Espessura: 2,00 M |             | Unidade  | 6                                 |         |                |            |        |
| Consolidação dos preços cotados  |             |  |                                   |         |                |            |        |
| Menor Preço  | Média       | Mediana  | Coeficiente de Variação: 17,5836% |         |                |            |        |
| R\$ 18,4400  | R\$ 23,4150 | R\$ 23,6000  | Desvio Padrão: 4,1172             |         |                |            |        |
|  |             |  | Maior Preço: R\$ 28,0200          |         |                |            |        |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |             |  |                                   |         |                |            |        |
| Filtro Aplicado  |             |  |                                   |         |                |            |        |
| Período: 12 Meses  |             |  |                                   |         |                |            |        |
| Nº   | Inciso      | Nome   | Quantidade                        | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
| 1  | I           | ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br                    | 1                                 | Unidade | R\$ 18,4400    | 20/10/2025 | Sim    |
| 2  | I           | ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br                             | 5                                 | Unidade | R\$ 20,3000    | 21/07/2025 | Sim    |
| 3  | I           | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                         | 4                                 | Unidade | R\$ 26,9000    | 25/03/2025 | Sim    |
| 4  | I           | PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS -RJ - Compras.gov.br | 192                               | Unidade | R\$ 28,0200    | 12/02/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

| Descrição do item   |             | Unidade de Fornecimento                                     | Quantidade                       |         |                |            |        |
|---|-------------|---|----------------------------------|---------|----------------|------------|--------|
| 297316 - Faca Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento Lâmina: 12 POL, Comprimento Cabo: 15 CM, Largura Lâmina: 4,5 CM, Aplicação: Cortar Carne |             | Unidade   | 12                               |         |                |            |        |
| Consolidação dos preços cotados   |             |   |                                  |         |                |            |        |
| Menor Preço   | Média       | Mediana   | Coeficiente de Variação: 1,4371% |         |                |            |        |
| R\$ 29,3500   | R\$ 29,9775 | R\$ 30,0400   | Desvio Padrão: 0,4308            |         |                |            |        |
|   |             |   | Maior Preço: R\$ 30,4800         |         |                |            |        |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |             |   |                                  |         |                |            |        |
| Filtro Aplicado   |             |   |                                  |         |                |            |        |
| Período: 12 Meses   |             |   |                                  |         |                |            |        |
| Nº  | Inciso      | Nome  | Quantidade                       | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
| 1   | I           | PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br             | 302                              | Unidade | R\$ 29,3500    | 14/01/2026 | Sim    |
| 2   | I           | UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO - Compras.gov.br         | 4                                | Unidade | R\$ 30,4800    | 03/11/2025 | Sim    |
| 3   | I           | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 3                                | Unidade | R\$ 29,8300    | 08/08/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

| Descrição do item   |              | Unidade de Fornecimento                                       | Quantidade                        |         |                |            |        |
|---|--------------|---|-----------------------------------|---------|----------------|------------|--------|
| 631613 - Frigideira Material: Alumínio Polido Industrial , Tipo: Antiaderente , Diâmetro: 38 CM, Material Cabo: Alumínio Polido , Aplicação: Cozinha Escolar , Características Adicionais: Com Tampa E Pegador De Tampa No Mesmo Material |              | Unidade   | 12                                |         |                |            |        |
| Consolidação dos preços cotados   |              |   |                                   |         |                |            |        |
| Menor Preço   | Média        | ● Mediana   | Coeficiente de Variação: 13,6376% |         |                |            |        |
| R\$ 81,3400   | R\$ 100,5100 | R\$ 100,8500  | Desvio Padrão: 13,7072            |         |                |            |        |
|   |              |   | Maior Preço: R\$ 119,0000         |         |                |            |        |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |              |   |                                   |         |                |            |        |
| Filtro Aplicado   |              |   |                                   |         |                |            |        |
| Período: 12 Meses   |              |   |                                   |         |                |            |        |
| Nº  | Inciso       | Nome  | Quantidade                        | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
| 1   | I            | MPI-CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITINOS - Compras.gov.br          | 2                                 | Unidade | R\$ 96,2700    | 26/12/2025 | Sim    |
| 2   | I            | MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br        | 4                                 | Unidade | R\$ 81,3400    | 25/12/2025 | Sim    |
| 3   | I            | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 6                                 | Unidade | R\$ 119,0000   | 27/11/2025 | Sim    |
| 4   | I            | MUNICÍPIO DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br                     | 1                                 | Unidade | R\$ 105,4300   | 19/11/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

| Descrição do item   |            | Unidade de Fornecimento  | Quantidade                        |         |                |            |        |
|---|------------|--|-----------------------------------|---------|----------------|------------|--------|
| 437873 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Mesa , Características Adicionais: Liso E Polido , Comprimento: 20 C |            | Unidade  | 100                               |         |                |            |        |
| Consolidação dos preços cotados   |            |  |                                   |         |                |            |        |
| Menor Preço   | Média      | ● Mediana  | Coeficiente de Variação: 21,8603% |         |                |            |        |
| R\$ 3,4400  | R\$ 4,6175 | R\$ 4,5150   | Desvio Padrão: 1,0094             |         |                |            |        |
|   |            |  | Maior Preço: R\$ 6,0000           |         |                |            |        |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |            |  |                                   |         |                |            |        |
| Filtro Aplicado   |            |  |                                   |         |                |            |        |
| Período: 12 Meses   |            |  |                                   |         |                |            |        |
| Nº  | Inciso     | Nome   | Quantidade                        | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
| 1   |            | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br  | 1200                              | Unidade | R\$ 5,1300     | 04/02/2026 | Sim    |
| 2   |            | INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE - Compras.gov.br | 1800                              | Unidade | R\$ 6,0000     | 11/12/2025 | Sim    |

|   |   |   |     |         |            |            |     |
|---|---|---|-----|---------|------------|------------|-----|
| 3 | I | INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br | 300 | Unidade | R\$ 3,9000 | 27/11/2025 | Sim |
| 4 | I | UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - Compras.gov.br                | 60  | Unidade | R\$ 3,4400 | 28/10/2025 | Sim |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

| Descrição do item   |             | Unidade de Fornecimento | Quantidade                         |
|---|-------------|-------------------------|------------------------------------|
| 431332 - Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Tipo: Trinchante , Características Adicionais: Cabo Furo Passante , Comprimento: 310 M |             | Unidade                 | 36                                 |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |             |                         |                                    |
| Menor Preço   | Média       | ● Mediana               | Coefficiente de Variação: 29,1782% |
| R\$ 14,7300   | R\$ 21,6000 | R\$ 21,3500             | Desvio Padrão: 6,3025              |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |             |                         | Maior Preço: R\$ 28,9700           |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome                                      | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br | 10         | Unidade | R\$ 28,9700    | 12/11/2025 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br       | 10         | Unidade | R\$ 14,7300    | 22/08/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br   | 26         | Unidade | R\$ 26,7000    | 20/03/2025 | Sim    |
| 4  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br      | 15         | Unidade | R\$ 16,0000    | 28/02/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

| Descrição do item   |             | Unidade de Fornecimento | Quantidade                         |
|---|-------------|-------------------------|------------------------------------|
| 426094 - Jarra Material: Plástico , Capacidade: 5 L, Características Adicionais: Graduada |             | Unidade                 | 24                                 |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |             |                         |                                    |
| Menor Preço   | Média       | ● Mediana               | Coefficiente de Variação: 11,6557% |
| R\$ 27,7500   | R\$ 34,8200 | R\$ 35,9300             | Desvio Padrão: 4,0585              |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |             |                         | Maior Preço: R\$ 39,9000           |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE - Compras.gov.br<br>ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO | 10         | Unidade | R\$ 37,9100    | 14/01/2026 | Sim    |

|   |   |  |     |         |             |            |     |
|---|---|--|-----|---------|-------------|------------|-----|
| 2 | I | PENITENCIARIA - Compras.gov.br                             | 5   | Unidade | R\$ 27,7500 | 26/12/2025 | Sim |
| 3 | I | ESTADO DO MATO GROSSO - Compras.gov.br                     | 48  | Unidade | R\$ 35,9000 | 10/11/2025 | Sim |
| 4 | I | PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br | 100 | Unidade | R\$ 39,9000 | 13/10/2025 | Sim |
| 5 | I | GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ - Compras.gov.br                | 50  | Unidade | R\$ 35,9600 | 06/05/2025 | Sim |
| 6 | I | INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - Compras.gov.br          | 2   | Unidade | R\$ 31,5000 | 09/04/2025 | Sim |

**Legenda:**  
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade  |
|---|-------------------------|-------------|
| 629854 - Lixeira Material: Plástico Polipropileno , Capacidade: 50 L, Tipo: Cilíndrico Sem Tampa E Sem Pedal , Cor: Preta | Unidade                 | 24          |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |             |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana   |
| R\$ 62,0000   | R\$ 86,0400             | R\$ 86,0800 |
| Coeficiente de Variação: 19,8696%<br>Desvio Padrão: 17,0958<br>Maior Preço: R\$ 110,0000                                  |                         |             |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |             |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br              | 42         | Unidade | R\$ 62,0000    | 20/01/2026 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br                    | 6          | Unidade | R\$ 110,0000   | 05/01/2026 | Sim    |
| 3  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS - MG - Compras.gov.br | 8          | Unidade | R\$ 83,1600    | 15/10/2025 | Sim    |
| 4  | I      | PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR - Compras.gov.br        | 41         | Unidade | R\$ 89,0000    | 15/09/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 25

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|---|-------------------------|--------------|
| 383301 - Coletor Lixo Material: Polietileno , Capacidade: 100 L, Cor: Branca , Características Adicionais: Tampa Vai E Vem , Aplicação: Coleta De Materiais | Unidade                 | 12           |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |              |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana    |
| R\$ 130,0000  | R\$ 178,9350            | R\$ 187,8700 |
| Coeficiente de Variação: 18,0184%<br>Desvio Padrão: 32,2413<br>Maior Preço: R\$ 210,0000  |                         |              |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |              |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br              | 30         | Unidade | R\$ 205,7400   | 04/12/2025 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br  | 50         | Unidade | R\$ 210,0000   | 11/09/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-FACULDADE DE MEDICINA DE MARILIA - Compras.gov.br | 1          | Unidade | R\$ 130,0000   | 28/07/2025 | Sim    |
| 4  | I      | ESP-FUNDAÇÃO CASA - SP - Compras.gov.br               | 132        | Unidade | R\$ 170,0000   | 05/05/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 26

| Descrição do item   | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|---|-------------------------|--------------|
| 421715 - Panela Pressão Material: Alumínio Polido , Capacidade: 10 L, Características Adicionais: Tampa Com Sistema De Fechamento Externo | Unidade                 | 10           |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>  |                         |              |
| Menor Preço   | Média                   | ● Mediana    |
| R\$ 135,0000  | R\$ 147,1660            | R\$ 147,4300 |
| Método de cálculo adotado: Mediana  |                         |              |
| Coeficiente de Variação: 5,0394%<br>Desvio Padrão: 7,4163<br>Maior Preço: R\$ 158,4000  |                         |              |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL - Compras.gov.br           | 20         | Unidade | R\$ 135,0000   | 04/02/2026 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                      | 144        | Unidade | R\$ 147,4300   | 28/01/2026 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br                | 10         | Unidade | R\$ 147,0000   | 05/12/2025 | Sim    |
| 4  | I      | UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS - Compras.gov.br         | 1          | Unidade | R\$ 158,4000   | 28/10/2025 | Sim    |
| 5  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB - Compras.gov.br | 47         | Unidade | R\$ 148,0000   | 04/09/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 27

| Descrição do item  | Unidade de Fornecimento | Quantidade   |
|--|-------------------------|--------------|
| 616647 - Panela Pressão Material: Alumínio , Capacidade: 20 L, Material Cabo: Baquelite , Sistema Segurança: Válvula Segurança , Características Adicionais: Fechamento Externo, Com Duas Asas | Unidade                 | 6            |
| <b>Consolidação dos preços cotados</b>   |                         |              |
| Menor Preço  | Média                   | ● Mediana    |
| R\$ 375,0000   | R\$ 383,7600            | R\$ 381,5000 |
| Método de cálculo adotado: Mediana   |                         |              |
| Coeficiente de Variação: 2,1322%<br>Desvio Padrão: 8,1825<br>Maior Preço: R\$ 397,0400   |                         |              |

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome  | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|---|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br | 5          | Unidade | R\$ 383,0000   | 23/12/2025 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                         | 6          | Unidade | R\$ 375,0000   | 21/12/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESP-CENTRO EST.ED.TECPAULA SOUZA-CEETEPS - Compras.gov.br   | 120        | Unidade | R\$ 380,0000   | 04/12/2025 | Sim    |
| 4  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS - Compras.gov.br           | 10         | Unidade | R\$ 397,0400   | 05/11/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 28

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

443947 - Prato Material: Vidro , Diâmetro: 27 CM, Cor: Branca

Unidade

60

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 13,1421%

R\$ 8,0000

R\$ 9,4825

R\$ 9,4650

Desvio Padrão: 1,2462

Maior Preço: R\$ 11,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO - Compras.gov.br  | 1000       | Unidade | R\$ 8,5400     | 04/02/2026 | Sim    |
| 2  | I      | ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br                    | 400        | Unidade | R\$ 8,0000     | 08/12/2025 | Sim    |
| 3  | I      | PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA - Compras.gov.br | 548        | Unidade | R\$ 11,0000    | 25/11/2025 | Sim    |
| 4  | I      | FUNDO PENITENCIARIO NACIONAL - Compras.gov.br                  | 120        | Unidade | R\$ 10,3900    | 02/11/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 29

Descrição do item

Unidade de Fornecimento

Quantidade

604221 - Prancha Alimentos Material: Polietileno , Comprimento: 50 CM, Largura: 50 CM, Espessura: 15 MM, Cor: Branca

Unidade

24

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

Média

● Mediana

Coeficiente de Variação: 5,7743%

R\$ 55,7500

R\$ 60,3380

R\$ 62,4400

Desvio Padrão: 3,4841



Maior Preço: R\$ 64,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | MGO-PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE - Compras.gov.br | 4          | Unidade | R\$ 62,4400    | 25/12/2025 | Sim    |
| 2  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                    | 3          | Unidade | R\$ 55,7500    | 24/11/2025 | Sim    |
| 3  | I      | PREFEITURA DE ARAPONGAS - PR - Compras.gov.br          | 117        | Unidade | R\$ 56,5000    | 15/08/2025 | Sim    |
| 4  | I      | ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br                    | 21         | Unidade | R\$ 63,0000    | 15/08/2025 | Sim    |
| 5  | I      | COMANDO DA AERONÁUTICA - Compras.gov.br                | 7          | Unidade | R\$ 64,0000    | 13/08/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 30

Descrição do item

473446 - Tigela Material: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Lisa, Sem Tampa E Sem Alças , Uso: Copa/Cozinha , Diâmetro: 22 C

Unidade de Fornecimento

Unidade

Quantidade

24

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 22,6400

Média

R\$ 30,5433

Mediana

R\$ 31,5850

Coefficiente de Variação: 15,7560%

Desvio Padrão: 4,8124



Maior Preço: R\$ 38,2700

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|---------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | EPR-UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - Compras.gov.br         | 4          | Unidade | R\$ 38,2700    | 07/01/2026 | Sim    |
| 2  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA - Compras.gov.br | 5          | Unidade | R\$ 27,0600    | 26/11/2025 | Sim    |
| 3  | I      | INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. BAIANO - Compras.gov.br         | 6          | Unidade | R\$ 22,6400    | 18/08/2025 | Sim    |
| 4  | I      | COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br                            | 4          | Unidade | R\$ 32,1200    | 10/07/2025 | Sim    |
| 5  | I      | UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA - Compras.gov.br    | 2          | Unidade | R\$ 31,5800    | 09/05/2025 | Sim    |
| 6  | I      | COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br                           | 20         | Unidade | R\$ 31,5900    | 07/05/2025 | Sim    |

**Legenda:**  
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.  
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31



Descrição do item

483030 - Xicara Material: Vidro , Tipo: Chá , Cor: Incolor , Capacidade: 200 ML, Características Adicionais: Com Pires

Unidade de Fornecimento

Caixa 12 Unidade

Quantidade

12

Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

R\$ 54,0000

Média

R\$ 59,9667

● Mediana

R\$ 59,9000

Coefficiente de Variação: 8,1699%

Desvio Padrão: 4,8992

Maior Preço: R\$ 66,0000

Método de cálculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

| Nº | Inciso | Nome   | Quantidade | Unidade          | Preço unitário | Data       | Compõe |
|----|--------|--|------------|------------------|----------------|------------|--------|
| 1  | I      | PREFEITURA MUNI DE SALINAS DA MARGARIDA - Compras.gov.br | 60         | Caixa 12 Unidade | R\$ 66,0000    | 26/08/2025 | Sim    |
| 2  | I      | ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br                     | 24         | Caixa 12 Unidade | R\$ 54,0000    | 08/07/2025 | Sim    |
| 3  | I      | ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br                        | 10         | Caixa 12 Unidade | R\$ 59,9000    | 21/03/2025 | Sim    |

Legenda:

⚠ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Nota Técnica

Foi realizada pesquisa preliminar de preços com a finalidade de estimar o valor de mercado dos bens a serem adquiridos, servindo de subsídio para o planejamento da contratação e definição do valor estimado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e com o art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65 /2021.

A pesquisa contemplou utensílios de cozinha industrial e materiais de apoio para preparo, armazenamento e serviço de alimentos, considerando especificações técnicas equivalentes às demandadas, tais como material de fabricação, capacidade volumétrica, dimensões, resistência, tipo de acabamento e funcionalidades próprias para uso institucional, assegurando a compatibilidade entre os preços coletados e os objetos pretendidos.

Foram analisadas bacias, bandejas, caçarolas, caldeirões, panelas convencionais e de pressão, frigideiras industriais, chaleiras, colheres, conchas, espumadeiras, facas, garfos, pratos, tigelas, jarras, pranchas para alimentos, caixas plásticas para acondicionamento, lixeiras e coletores de resíduos, bem como conjuntos de xícaras com pires para uso em copa e cozinha.

A pesquisa de preços foi realizada junto a fornecedores do ramo, catálogos eletrônicos, sistemas oficiais de referência (CATMAT) e valores praticados no mercado, observando critérios de atualidade, compatibilidade técnica e economicidade. Os valores apurados refletem preços usuais de mercado e servem de base para a estimativa da contratação e para a avaliação do benefício da futura proposta.

Relatório emitido em 12/02/2026 10:25

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$



## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "COPO VIDRO"

Data Inicio: 11/08/2025

Data Fim: 11/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município           | Identificador | Objeto                              | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|---------------------|---------------|-------------------------------------|---------------|------------|----------------|------------|
| Novo Santo Antônio  | NF-7132       | CONJ COPO VIDRO C/6                 | UND           | 15         | R\$27,20       | 28/11/2025 |
| Ilha Grande         | NF-10369      | COPO VIDRO ORIGINAL GLASS 200ML C/6 | UN            | 1          | R\$32,60       | 01/12/2025 |
| Rio Grande do Piauí | NF-74         | CONJUNTO DE COPO VIDRO C6           | UN            | 2          | R\$34,90       | 22/09/2025 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 11/02/26 2:09

| Menor Valor | Maior Valor | Média    | Mediana  |
|-------------|-------------|----------|----------|
| R\$27,20    | R\$34,90    | R\$31,57 | R\$32,60 |



## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "CUSCUZEIRA"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município             | Identificador   | Objeto                                     | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|-----------------------|-----------------|--|---------------|------------|----------------|------------|
| São João da Fronteira | NF-244          | CUSCUZEIRA EM ALUMINIO N 30.14 LITROS      | UN            | 3          | R\$190,25      | 22/12/2025 |
| Queimada Nova         | NF-7            | CUSCUZEIRA HOTEL N35 - BALDUINO            | UNID          | 1          | R\$164,90      | 20/01/2026 |
| Barras                | NF-7031         | CUSCUZEIRA HOTEL N 40                      | UND           | 4          | R\$144,61      | 28/11/2025 |
| Água Branca           | NF-CW-019717/25 | CUSCUZEIRA GRANDE EM ALUMÍNIO Nº30         | Unidade       | 25         | R\$158,01      | 27/08/2025 |
| Porto                 | NF-460          | CUSCUZEIRA LINHA HOTEL N 30 ALUMINIO VIGOR | UN            | 20         | R\$158,00      | 09/12/2025 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 7:45

| Menor Valor | Maior Valor | Média     | Mediana   |
|-------------|-------------|-----------|-----------|
| R\$144,61   | R\$190,25   | R\$163,15 | R\$158,01 |



## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "CUSCUZEIRA"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município           | Identificador   | Objeto                                     | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|---------------------|-----------------|--|---------------|------------|----------------|------------|
| Novo Santo Antônio  | NF-7132         | CUSCUZEIRA 10L                             | UND           | 10         | R\$144,00      | 28/11/2025 |
| Juazeiro do Piauí   | NF-CW-027441/25 | CUSCUZEIRA G                               | Unidade       | 12         | R\$147,39      | 04/11/2025 |
| Murici dos Portelas | NF-2607         | CUSCUZEIRA EM ALUMINIO N30                 | UND           | 5          | R\$158,89      | 18/08/2025 |
| Cocal               | NF-383          | CUSCUZEIRA LINHA HOTEL N 30 ALUMINIO VIGOR | UN            | 1          | R\$158,00      | 23/10/2025 |
| Demerval Lobão      | NF-869          | CUSCUZEIRA INDUSTRIAL 30CM DM.             | UND           | 10         | R\$147,90      | 05/12/2025 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 7:49

| Menor Valor | Maior Valor | Média     | Mediana   |
|-------------|-------------|-----------|-----------|
| R\$144,00   | R\$158,89   | R\$151,24 | R\$147,90 |



## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "ESCORREDOR"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município        | Identificador | Objeto  | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|------------------|---------------|---|---------------|------------|----------------|------------|
| Betânia do Piauí | NF-309        | ESCORREDOR DE MACARRAO DE ALUMINIO 44,4L  | UND           | 1          | R\$149,33      | 20/09/2025 |
| Canto do Buriti  | NF-1059       | ESCORREDOR GRANDE IND. EM ACO INOX P/ ARROZ, MACARRAO E OUTROS, CAP. 11 LITROS. (ITEM 28) | UND           | 5          | R\$140,00      | 17/09/2025 |
| Queimada Nova    | NF-7          | ESCORREDOR HOTEL N45 18 LTS - DUSERTAO  | UNID          | 2          | R\$134,90      | 20/01/2026 |
| Francinópolis    | NF-240        | ESCORREDOR DE MACARRAO INDUSTRIAL N 50,18L, ALUMINIO,D40XA24XE1,3-MARCA-ALUMINIO REY      | UND           | 5          | R\$125,71      | 17/12/2025 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 7:55

| Menor Valor | Maior Valor | Média     | Mediana   |
|-------------|-------------|-----------|-----------|
| R\$125,71   | R\$149,33   | R\$137,49 | R\$137,45 |



## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "FAQUEIRO"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município         | Identificador   | Objeto               | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|-------------------|-----------------|----------------------|---------------|------------|----------------|------------|
| Teresina          | NF-2146         | FAQUEIRO 20PC INOX   | UND           | 1          | R\$135,14      | 02/09/2025 |
| Alto Longá        | NF-2542         | FAQUEIRO 20PC INOX   | UND           | 12         | R\$135,14      | 21/01/2026 |
| Juazeiro do Piauí | NF-CW-027441/25 | FAQUEIRO C/24 PEÇAS  | Unidade       | 12         | R\$120,14      | 04/11/2025 |
| Patos do Piauí    | NF-4160         | FAQUEIRO INOX 20 PCS | UND           | 2          | R\$104,99      | 07/10/2025 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 8:36

| Menor Valor | Maior Valor | Média     | Mediana   |
|-------------|-------------|-----------|-----------|
| R\$104,99   | R\$135,14   | R\$123,85 | R\$127,64 |



## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "FAQUEIRO"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município           | Identificador   | Objeto                      | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|---------------------|-----------------|-----------------------------|---------------|------------|----------------|------------|
| Santa Cruz do Piauí | NF-2618         | FAQUEIRO INOX 20 PCS BRANCO | UND           | 9          | R\$100,00      | 17/10/2025 |
| Monsenhor Hipólito  | NF-2595         | FAQUEIRO INOX 20 PCS BRANCO | UND           | 8          | R\$101,80      | 01/10/2025 |
| Juazeiro do Piauí   | NF-CW-027441/25 | FAQUEIRO C/24 PEÇAS         | Unidade       | 12         | R\$120,14      | 04/11/2025 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 8:39

| Menor Valor | Maior Valor | Média     | Mediana   |
|-------------|-------------|-----------|-----------|
| R\$100,00   | R\$120,14   | R\$107,31 | R\$101,80 |





## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "XICARA"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município             | Identificador   | Objeto                                       | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|-----------------------|-----------------|--|---------------|------------|----------------|------------|
| Bom Jesus             | NF-2336         | CONJUNTO DE XICARA C PIRES GRANDE            | UN            | 10         | R\$77,74       | 23/09/2025 |
| Juazeiro do Piauí     | NF-CW-027441/25 | CONJUNTO DE XÍCARA PARA CAFÉ COM 06 UNIDADES | Unidade       | 8          | R\$76,43       | 04/11/2025 |
| Sebastião Leal        | NF-49241        | JOGO XICARA CAFE C/6 TP1784                  | JOGO          | 2          | R\$51,48       | 25/09/2025 |
| Santo Inácio do Piauí | NF-50957        | JOGO DE XICARA VIDRO 12PCS BRHM-15223        | JOGO          | 1          | R\$72,59       | 22/01/2026 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 10:12

| Menor Valor | Maior Valor | Média    | Mediana  |
|-------------|-------------|----------|----------|
| R\$51,48    | R\$77,74    | R\$69,56 | R\$74,51 |



## PAINEL PREÇO - TCE/PI

Objeto: "XICARA"

Data Inicio: 12/08/2025

Data Fim: 12/02/2026

Município N/A

Raio(Km): N/A

Un. Medida: N/A

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica

| Município          | Identificador   | Objeto                                       | Un. de Medida | Quantidade | Valor unitário | Data Ref.  |
|--------------------|-----------------|--|---------------|------------|----------------|------------|
| Corrente           | NF-33           | CJ XICARA C/PIRES VERSA - 2 CX               | UN            | 1          | R\$70,00       | 23/10/2025 |
| Novo Santo Antônio | NF-7132         | CONJ. XICARA MEDIA                           | UND           | 5          | R\$55,58       | 28/11/2025 |
| Bom Jesus          | NF-2336         | CONJUNTO DE XICARA C PIRES GRANDE            | UN            | 10         | R\$77,74       | 23/09/2025 |
| Juazeiro do Piauí  | NF-CW-027441/25 | CONJUNTO DE XÍCARA PARA CAFÉ COM 06 UNIDADES | Unidade       | 8          | R\$76,43       | 04/11/2025 |

Fonte: LicitaçõesWeb/ContratosWeb/NFEletrônica, pesquisa realizada em: 12/02/26 10:18

| Menor Valor | Maior Valor | Média    | Mediana  |
|-------------|-------------|----------|----------|
| R\$55,58    | R\$77,74    | R\$69,94 | R\$73,22 |